
 

2024. gada maijs 

Turpmākie pasākumi 
saistībā ar Konferenci par 

Eiropas nākotni 
 

–- SKAITĻOS –  

 

 
   

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
ATRUNA UN AUTORTIESĪBAS  
Šis dokuments ir sagatavots un paredzēts Eiropas Parlamenta deputātiem un darbiniekiem kā 
pamatinformācijas materiāls, lai viņiem palīdzētu parlamentārajā darbā. Par dokumenta saturu atbild tikai 
tā autors(-i), un tajā paustie viedokļi nav uzskatāmi par tādiem, kas pauž Parlamenta oficiālo nostāju. 
Pārpublicēšana un tulkošana nekomerciāliem nolūkiem ir atļauta, ja tiek norādīts avots un ja par to iepriekš 
informē Eiropas Parlamentu un tam nosūta vienu eksemplāru.  
© Eiropas Savienība, 2024. gads  

 
E-pasta adrese saziņai ar autoru(-iem): ifru@europarl.europa.eu   
https://conference-followup.europarl.europa.eu/lv/home 
  

mailto:ifru@europarl.europa.eu
https://conference-followup.europarl.europa.eu/lv/home


3 

 

 

Pārskats 
 

Šajā ziņojumā sniegts konsolidēts pārskats par turpmākajiem pasākumiem saistībā ar Konferenci par Eiropas 
nākotni (CoFE). Laika posmā no 2021. līdz 2022. gadam Konference piedāvāja vēl nepieredzētu līdzdalības 
demokrātijas modeli. Tā iesaistīja 450 plenārsesiju locekļus un četras pilsoņu paneļdiskusijas, kurās piedalījās 
800 pēc nejaušības principa izraudzīti pilsoņi no visām dalībvalstīm un sabiedrības slāņiem, lai iztēlotos Eiropas 
Savienības turpmāko virzību. Šo kopīgo centienu rezultātā tika sagatavoti 49 priekšlikumi, kas ietvēra 326 
konkrētus pasākumus deviņās tematiskajās jomās.  
 
Kopīgajā deklarācijā, par kuru tika panākta vienošanās Konferences sākumā, Eiropas Parlamenta, Padomes un 
Eiropas Komisijas priekšsēdētāji aicināja pilsoņus piedalīties sarunās un paust savu viedokli par Eiropas nākotni. 
Šajā sakarībā viņi kopīgi apņēmās uzklausīt Eiropas iedzīvotājus un ātri veikt turpmākus pasākumus saistībā ar 
Konferences ieteikumiem.  
 
Svarīgākie konstatējumi 
 

 Līdzdalības demokrātijas panākumi: Līdz Parlamenta sasaukuma beigām 2024. gadā ES iestāžu 
turpmāk veikto pasākumu rezultātā tika izstrādātas 323 īstenošanas iniciatīvas. Šīs iniciatīvas, kas bija 
gan leģislatīvas, gan neleģislatīvas, pilnībā vai daļēji attiecās uz 75 % no visiem Konferences 
pasākumiem. Gandrīz trīs ceturtdaļas no šiem pasākumiem tagad — tikai divus gadus pēc Konferences 
beigām — ir jau pabeigti. Šis rezultāts atspoguļo kopīgos centienus pārvērst Konferences priekšlikumus 
politikas darbībās un pierāda, ka Konference ir nozīmīgs un inovatīvs veids, kā organizēt pilsoņu 
demokrātisku līdzdalību ES politikas veidošanā. Tas arī norāda uz to, ka līdz ar pārstāvības demokrātijas 
struktūrām arī līdzdalības instrumenti var būtiski veicināt labāku dialogu starp pilsoņiem un visiem 
politikas veidošanas līmeņiem. 
 

 Turpmāko pasākumu gaita dažādās jomās atšķiras — būtiski panākumi tādās jomās kā “Ekonomika”, 
“Klimats” un “ES pasaulē” pretstatā vājākiem rezultātiem “Demokrātijā” un “Izglītībā”: Visplašāk tika 
īstenoti priekšlikumi saistībā ar tādiem Konferencē apspriestajiem tematiem kā “Ekonomika”, 
“Klimats” un “ES pasaulē”, tad sekoja “Veselība” un “Vērtības”. Tas liecina, ka Konferences idejas bieži 
vien sakrita ar plašāko politisko darba kārtību, jo īpaši atbalstot zaļās un digitālās pārkārtošanās 
projektus, piemēram, dosjē, kas saistīti ar zaļo kursu un ekonomisko drošību.  
Turpretī Konferences pasākumu “Demokrātijas” un “Izglītības” jomā īstenošanas līmenis nav 
pietiekams. Tas var būt saistīts arī ar to, ka dažu pasākumu īstenošanai ir nepieciešamas izmaiņas 
Līgumos, piemēram, lai izveidotu kopējas ES mēroga mācību programmas par konkrētiem tematiem 
vai ieviestu lielāku skaitu oficiālu Eiropas kultūras simbolu. Visos šajos gadījumos, pārejot no 
konkrētiem Konferences centieniem uz rīcību ES līmenī, būtu jāpārvar strukturāli ES kompetences 
ierobežojumi, t. i., īstenojot institucionālas reformas. Turklāt vēl joprojām netiek risināti arī vairāki vai 
nu ļoti abstrakti, vai īpaši pasākumi. 
 

 Kavēkļi — Izmaiņas Līgumos un institucionālā reforma: Kopumā tiek uzskatīts, ka 31 Konferences 
pasākuma pilnīgai īstenošanai ir vajadzīgas izmaiņas Līgumos, un daudzi no šiem pasākumiem skar 
“Demokrātijas” un “Izglītības” jomu. Pilsoņi vēlas, lai ES ne tikai darbotos labāk konkrētās politikas 
jomās, bet arī efektīvāk kopumā. Saskaņā ar datiem, lai gan ES nozaru politikas veidošana iet roku rokā 
ar daudziem Konferences pasākumiem, (joprojām) nav īstenoti aicinājumi uzlabot ES darbību kopumā. 
Eiropas Parlaments rosināja diskusijas par Līgumu pārskatīšanu, uzsākot LES 48. panta paredzēto 
procedūru, divās rezolūcijās un patstāvīgā ziņojumā iekļaujot detalizētus priekšlikumus par izmaiņām 
Līgumos, taču vēl nav gūti konkrēti rezultāti.  
 

Informācija par konkrētiem dosjē un Konferences pasākumiem ir pieejama: 
Eiropas Parlamenta tīmekļa vietnē "Turpmākie pasākumi saistībā ar Konferenci par Eiropas nākotni” 

https://conference-followup.europarl.europa.eu/lv/home


 

4 
 

KONFERENCE PAR EIROPAS NĀKOTNI — LĪDZDALĪBAS DEMOKRĀTIJAS VEIKSMES STĀSTS  

 
Konferencei veltītie būtiskie turpmākie pasākumi liecina par ES iestāžu apņemšanos reaģēt uz pilsoņu 
paustajām bažām. Trīs ceturtdaļu Konferences pasākumu jau ir daļēji vai pilnībā tiek īstenoti, lai gan 
dažkārt ir sarežģīti noteikt konkrētas politikas īstenošanas vērtību un to var arī dažādi interpretēt. Tādējādi 
Konference ir novatorisks un konstruktīvs veids, kā organizēt pilsoņu iesaistīšanos ES politikas veidošanā. 

 
Kopumā līdz 2024. gada 31. maijam tika noteiktas 323 īstenošanas iniciatīvas, kas saistītas ar Konferences par 
Eiropas nākotni (CoFE) rezultātiem. 

Ar to palīdzību tika uzsākta trīs ceturtdaļu (75 %) Konferences pasākumu (243 no 326) īstenošana. Tas nozīmē, 
ka attiecīgi turpmākie pasākumi ir pilnībā vai daļēji pabeigti vai arī tiek īstenoti. Pārējo 25 % Konferences 
pasākumu (83) īstenošana (pagaidām) vispār nav uzsākta. Starp tiem ir daži, kuru pilnīgai īstenošanai ir 
vajadzīgas izmaiņas Līgumos. 

No apzinātajām kopumā 323 iniciatīvām 185 ir leģislatīvas, bet 138 — neleģislatīvas (attiecīgi 57 % un 43 %). 
Divus gadus pēc Konferences beigām gandrīz trīs ceturtdaļas no šīm iniciatīvām ir pabeigtas,  

 

RISINĀTIE CoFE PASĀKUMI 

243/326 (75%) risinātie COFE pasākumi 
83/326 (25 %) nerisinātie COFE pasākumi 

 

LEGISLATĪVĀS / NELEĢISLATĪVĀS INICIATĪVAS 

185/323 leģislatīvās iniciatīvas 

138/323 neleģislatīvās iniciatīvas

  
 

 

Īstenošanas iniciatīvu skaits katrā no deviņām Konferences tematiskajām jomām ievērojami atšķiras. Ir 
skaidrs, ka dažās politikas jomās turpmākie pasākumi tiek veikti aktīvāk nekā citās. 
 
- Lielākā daļa ar turpmākajiem pasākumiem saistīto iniciatīvu skar tādas jomas kā “Ekonomika” 

(153 iniciatīvas), “Klimats” (111 iniciatīvas) un “ES pasaulē” (86 iniciatīvas).  
- Vismazāk ar turpmākajiem pasākumiem saistīto iniciatīvu bija jomās “Migrācija” (23 iniciatīvas), 

“Izglītība” (25 iniciatīvas) un “Demokrātija” (16 iniciatīvas).  
 

Nākamajā diagrammā parādīts, cik īstenošanas iniciatīvu ir katrā tematiskajā jomā un sniegts salīdzināms ar 
Konferences pasākumu skaitu. (Dažas atšķirības var būt saistītas arī ar to, kā tika strukturēts sākotnējais 
Konferences priekšlikums).  

 

75%

25%

Risinātie pasākumi Nerisinātie pasākumi

Leģislatīvā
s

57%

Neleģislatī
vās
43%



 

5  

 
NB! Šajā diagrammā kopējais iniciatīvu skaits pārsniedz 323. Katra iniciatīva tiek uzskaitīta vienu reizi katrā no Konferences 
tematiskajām jomām, ar ko tā var tikt saistīta. 

 
 

Pabeigtās procedūras (līdz 2024. gada 31. maijam) 
 

Parlamenta sasaukuma beigās, no kopumā 323 īstenošanas iniciatīvām, bija pabeigtas 238 procedūras 
(74 %). Salīdzinājumam — 85 procedūras vēl turpinās (26 %). Turklāt šie rezultāti ir niansētāki atkarībā no 
katras Konferencē izskatītās tematiskās jomas. “Izglītības” joma izceļas ar to, ka tajā ir pabeigti 92 % iniciatīvu, 
no kurām lielākā daļa ir neleģislatīva rakstura.  
 

 

 

238/323 procedūras ir pabeigtas  
85/323 procedūras nav pabeigtas 

 

 

57

24

60
48

24
40 33

16
24

111

36

153

86

31

66

16 23 25

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

CoFE pasākumu un īstenošanas pasākumu skaits katrā no 
tematiskajām jomām

Pasākumu skaits Īstenošanas iniciatīvu skaits

77% 83%
69% 79% 71%

85% 81% 74%
92%

23% 17%
31% 21% 29%

15% 19% 26%
8%

KATRĀ PROCEDŪRĀ PABEIGTO 
/  NEPABEIGTO PROCEDŪRU 

SKAITS

Pabeigtās Nepabeigtās

Pabeigtās
74%

Nepabeigtās
26%



 

6  

 
 
Dažas no nepabeigtajām procedūrām varētu turpināt nākamajā sasaukumā. Parlaments ir pieņēmis nostājas 
pirmajā lasījumā par vairākiem no šiem nepabeigtajiem dosjē. Attiecībā uz atlikušajiem dosjē jaunajam 
Parlamentam būtu jālemj par savu nostāju 2024. gada jūlijā. 
 
 

 
TURPMĀKO PASĀKUMU REZULTĀTI KONKRĒTĀS NOZARĒS IR ATŠĶIRĪGI: BŪTISKI “EKONOMIKĀ”, 
“KLIMATĀ” UN “ES PASAULĒ” — VĀJĀKI “DEMOKRĀTIJĀ” UN “IZGLĪTĪBĀ” 
 

Lai atbalstītu zaļās un digitālās pārkārtošanās programmu, Konference ir pievērsusies tādām tematiskajām 
jomām kā “Ekonomika”, “Klimats” un “ES pasaulē”, kā arī “Veselība” un “Vērtības”. Lielākais skaits 
problēmu joprojām ir “Demokrātijas” un “Izglītības” jomā.  
(Detalizētāka informācija par katru jomu ir atrodama šā dokumenta pielikumā.) 

 
Rūpīgāk aplūkojot katru no deviņām Konferences tematiskajām jomām, var atrast nelielu skaitu jomas, kas ir 
“visaktīvākās”; “Ekonomikā”, “Klimatā” un “ES pasaulē” ir lielākais īstenošanas iniciatīvu skaits, lielākais 
risināto Konferences pasākumu skaits, kā arī lielākā daļa jau pabeigto procedūru. 
 

Vismazāk aktīvās jomas ar vismazāko īstenošanas iniciatīvu un risināmo Konferences pasākumu skaitu ir 
“Migrācija”, “Izglītība” un “Demokrātija”. 
 

  

Viens no iemesliem, kāpēc “Klimata” un “Ekonomikas” jomā ir lielākais risināmo Konferences pasākumu 
skaits , var būt tas, ka tie ietver daudzas savstarpēji saistītas un transversālas politikas. Tie ietver, piemēram, 
politikas nostādnes, kas saistītas ar aprites ekonomiku vai ekonomisko drošību. Konference atbalstīja 
aicinājumus investēt jaunās tehnoloģijās, vienlaikus mudinot paturēt prātā attiecīgos ekonomiskos un 
sociālos kompromisus. 

89
71

92
75 71 75

39

69
54

11
29

8
25 29 25

61

31
46

KATRĀ PROCEDŪRĀ RISINĀTO /  
NERISINĀTO COFE PASĀKUMU 

PROCENTUĀLAIS ĪPATSVARS

Risinātie pasākumi Nerisinātie pasākumi

Visvairāk risinātās CoFE 
jomas: 

 

o EKONOMIKA – 92 % 
(55/60 pasākumi) 

o KLIMATS – 89 % (51/57 
pasākumi) 

o ES PASAULĒ – 75% (36/48 
pasākumi). 

 

 

 

Vismazāk risinātās CoFE 
jomas: 

 

o MIGRĀCIJA – 69 % (11/16 
pasākumi), 

o IZGLĪTĪBA – 54 % (13/24 
pasākumi) 

o DEMOKRĀTIJA – 39 % 
(13/33 pasākumi). 



 

7  

 

Ir 83 nerisināti CoFE pasākumi.  
Kā parādīts diagrammā, lielākā daļa “nepilnību” ir 
tādās jomā kā “Demokrātija” (20 nerisināti CoFE 
pasākumi), “Izglītība” (11 pasākumi), “ES pasaulē” 
(12 pasākumi) un “Vērtības”  
(7 pasākumi). 
 
Turpretī jomas, kurās īstenošanas nepilnības ir 
vismazākās, ir “Ekonomika” (5 nerisināti CoFE 
pasākumi), “Klimats” (6 nerisināti pasākumi) un 
“Veselība” (7 nerisināti pasākumi). 

 
 
 
 
 
 
KAVĒKĻI —  IZMAIŅAS LĪGUMOS UN INSTITUCIONĀLĀ REFORMA 

 

Trīsdesmit vienam Konferences pasākumam, lai tos pilnībā īstenotu, ir nepieciešamas izmaiņas Līgumos. Lai 
pārietu no dažiem Konferences centieniem uz rīcību ES līmenī, jo īpaši “Demokrātijas” un “Izglītības” jomā, 
būtu jāpārvar daži ES kompetences ierobežojumi, jo īpaši veicot institucionālas reformas.  Lai gan Eiropas 
Parlaments ir sācis Līgumu pārskatīšanas procesu, konkrēti rezultāti vēl nav gūti. 

 
Konferencē pilsoņi koncentrējās uz vēlamo politikas rezultātu noteikšanu, nevis uz mehānismiem to 
sasniegšanai. Tādēļ viņi šo uzdevumu uzticētu likumdevējiem un politikas veidotājiem, jo īpaši pašu 
ievēlētajiem pārstāvjiem. Tādējādi tikai dažos Konferences pasākumos ir skaidri pausts aicinājums veikt 
izmaiņas Līgumos: (8(3), 10(3) un 25(4)).  
 
Tomēr Ir konstatēts, ka 31 pasākums ir atzīts par tādu, kura pilnvērtīgai īstenošanai nepārprotami ir 
nepieciešamas izmaiņas Līgumos. Tematiskās jomas, uz kurām tas attiecas visvairāk, ir "Demokrātija”, 
“Ekonomika” un “Veselība”, kā arī “Vērtības” un “Izglītība”. Pilsoņi uzskata, ka veselības aizsardzības, 
enerģētikas, izglītības un ārlietu politika varētu gūt labumu, ja tajās būtu “vairāk ES”. Tas ietver to, ka vairāk 
lēmumu šajās nozarēs kopīgi pieņemtu ES līmenī, tostarp ar kvalificētu balsu vairākumu vai nosakot ES mēroga 
standartus. Citu pasākumu mērķis ir skolās ieviest kopīgas vai obligātas mācību programmas, piemēram, par 
veselīgu pārtiku vai bioloģisko daudzveidību vai labāku izglītību par ES, tās vēsturi un integrāciju. Vēl citu 
pasākumu mērķis ir stiprināt ES sociālo politiku un labāk īstenot tiesiskuma režīmu. 

Klimats
7%Veselības 

aizsardzība
9%
Ekonomika

6%

Eiropas 
Savienība 
pasaulē

15%

Vērtības
8%

Digitālā 
joma
12%

Demokrātij
a

24%

Migrācija
6%

Izglītība
13%

NERISINĀTIE PASĀKUMI



 

8  

 
 

Joma Pasākumi, kuru pilnīgai īstenošanai 
ir nepieciešamas izmaiņas Līgumos 

 Pasākumu skaits Pasākuma atsauce 

Klimats 1 6(6) 

Veselība 3 8(3); 10(1), (3) 

Ekonomika 7 12(21); 13(5); 14(1), (4); 
15(5), (8); 16(5) 

ES pasaulē 2 21(1), (3) 

Vērtības 3 25(4); 27(4); 29(5) 

Digitalizācija 2 32(1), (2) 

Demokrātija 10 37(1), (6); 38(2), (4); 
39(1), (3), (6), (7); 40(2), (3) 

Migrācija 0 -- 

Izglītība 3 46(1); 48(2), (3) 

0

2

4

6

8

10

12

Katrā jomā tādu apzināto pasākumu skaits, kuru 
pilnvērtīgai īstenošanai ir nepieciešamas izmaiņas 

Līgumos.



 

9  

PIELIKUMS 
 

 

PAŠREIZĒJAIS STĀVOKLIS KONKRĒTĀS KONFERENCES 
TEMATISKAJĀS JOMĀS 
 

(1)  Klimats 

(2)  Veselība 

(3)  Ekonomika 

(4)  ES pasaulē 

(5)  Vērtības 

(6)  Digitalizācija 

(7)  Demokrātija 

(8)  Migrācija 

(9)  Izglītība 

 

 



 

 17 

 
 
Turpmākie pasākumi kopumā: Attiecībā uz “Klimata” jomu Konferences plenārsēdē tika pieņemti 7 priekšlikumi, 
kas sadalīti 57 pasākumos. Priekšlikumos galvenā uzmanība pievērsta attiecīgi klimata un bioloģiskās daudzveidības 
saglabāšanai, bioloģiskās pārtikas, dzīvnieku labturības un uzturdrošības veicināšanas, kā arī zaļās pārkārtošanās 
paātrināšanai, jo īpaši attiecībā uz energoapgādi un transportu, un sociālo izmaksu segšanai. 

 

Darbs šajā tematiskajā joma aktīvi turpinās, tiek risināts 51 no 57 (89 %) attiecīgajiem Konferences pasākumiem. 
Turklāt kopumā visvairāk tiek risināti 5 ar “Klimata” jomu saistīti pasākumi, t. i., vislielākais skaits ar turpmākajiem 
pasākumiem saistīto iniciatīvu. Aptuveni 60 % īstenošanas iniciatīvu ir leģislatīvās iniciatīvas, un lielākā daļa 
procedūru jau ir pabeigta. Tomēr darbs pie dažu svarīgu dosjē, piemēram, pesticīdu noteikumu reformas, joprojām 
turpinās. 

 
Konkrēti Konferences pasākumi: Konferences pasākumi, uz kuriem vislabāk attiecas ES politikas darba kārtība, 
saistās ar zaļo pārkārtošanos, lauksaimniecību, kā arī atjaunojamiem energoresursiem un aprites ekonomiku. Ne 
vairāk kā 13 iniciatīvas ir saistītas ar iedzīvotāju aicinājumu pabeigt un, kad vien iespējams, paātrināt zaļo 
pārkārtošanos, jo īpaši ar investīcijām atjaunīgās enerģijas un energoefektivitātes projektos, lai samazinātu ārējo 
atkarību (3(1)) un (3(1))). Vēl 14 īstenošanas iniciatīvas aptvēra ūdens avotu aizsardzību un upju un okeānu 
piesārņojuma apkarošanu (2(7)). Tajā pašā laikā tika īstenotas deviņas iniciatīvas, piemēram, pasākums, kas vērsts uz 
zaļās un zilās ekonomikas koncepcijas izvirzīšanu priekšplānā, veicinot efektīvu klimatam draudzīgu lauksaimniecību 
un zivsaimniecību, vienlaikus joprojām garantējot ražīgumu un uzturdrošību (1(1)), kā arī stingrākus un saskaņotus 
ražošanas standartus Eiropas Savienībā un pārredzamu marķēšanas sistēmu visiem pārdotajiem produktiem, 
izmantojot digitālo produkta pasi (5(1)). 

 
Salīdzinājumam — šajā tematiskajā jomā netiek risināti tikai 6 no 57 (11 %) pasākumiem.  Salīdzinājumā ar citām 
tematiskajām jomām šis skaitlis ir mazs. Nepilnības ir saistītas ar obligātu CO2 filtru ieviešanu (3(7)) un pakāpenisku 
atteikšanos no subsīdijām fosilajam kurināmajam pēc pārejas perioda (3(10). ierobežojumiem videi kaitīgu produktu 
reklamēšanai (5(12)), kopīgu ES hartu par vides jautājumiem (6(4), pārtikas ražošanu un bioloģisko daudzveidību kā 
daļu no izglītības (6(7)) un augu izcelsmes uztura veicināšanu (6(8)). 

 
Izmaiņas Līgumos: Lai īstenotu vienu no “Klimata” jomas pasākumiem, ir jāpārskata Līgumi. Pasākumā 6(6) cita starpā 
tiek ierosināts apsvērt iespēju skolu mācību programmā kā obligātu priekšmetu iekļaut bioloģisko daudzveidību. Lai 
gan šis aicinājums netiek risināts, citas šā pasākuma daļas, kas attiecas uz “informētības palielināšanu” un “izglītību 
par pārtiku un bioloģisko daudzveidību”, zināmā mērā ir aptvertas “Padomes ieteikumā par mācīšanos zaļās 
pārkārtošanās un ilgtspējīgas attīstības sekmēšanai”. 
 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi  

51/57 risinātie pasākumiem      

6/57 nerisinātie pasākumi     

        Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 
67/111 leģislatīvās iniciatīvas 

44/111 neleģislatīvās iniciatīvas 
 

 

 
 

 

1) KLIMATS - (“Klimata pārmaiņas un vide”) 

Risinātie 
89%

Nerisinātie 
11%

KLIMATS

Leģislatīvās
60%

Neleģislatīvās
40%

KLIMATS

77 % 23 %
INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS



 

 

18 

2) VESELĪBA  

 
Turpmākie pasākumi kopumā: Konferences plenārsēdē tematiskajā jomā VESELĪBA tika pieņemti 4 priekšlikumi 
ar 24 pasākumiem. Priekšlikumos galvenā uzmanība pievērsta veselīgas pārtikas un dzīvesveida veicināšanai, 
veselības aprūpes sistēmas stiprināšanai, plašākai izpratnei par veselību un vienlīdzīgai piekļuvei veselības aprūpei 
visiem, turpinot veidot Eiropas veselības savienību un izmantojot tās sniegtās iespējas. Šajos priekšlikumos kopumā 
pausta vēlme pēc “vairāk Eiropas” veselības aizsardzības jomā un ir arī aicinājums pēc koordinētākas rīcības ES 
mērogā, reaģējot uz Covid-19 pandēmijas krīzes radītajām problēmām. 

 
VESELĪBAS jomā notiek aktīvs turpmākais darbs, tiek risināti 17 no 24 pasākumiem (71 %). Jāatzīmē, ka 16 no 36 
(44 %) īstenošanas iniciatīvām ir leģislatīvās iniciatīvas, ņemot vērā ES ierobežotās pilnvaras šajā jomā, un to, ka tikai 
17 % procedūru vēl nav pabeigtas. Tādējādi Eiropas likumdevēji ņēma vērā pasākumā 10(3) pausto aicinājumu 
“uzlabot Eiropas veselības savienību, pilnībā izmantojot pašreizējā regulējuma potenciālu”. 

 

Konkrēti Konferences pasākumi: Pasākums 8(3) ir viens no visvairāk risinātajiem pasākumiem “Veselības” jomā (10 
reizes). Tā pirmajā teikumā ir izvirzīts mērķis “nodrošināt stratēģisku autonomiju ES līmenī, lai nepieļautu atkarību 
no trešām valstīm saistībā ar zālēm (jo īpaši aktīvajām vielām) un medicīniskajām ierīcēm (tostarp izejvielām); jo 
īpaši ES līmenī būtu jāizveido saraksts ar būtiskām un prioritārām, kā arī inovatīvām zālēm un terapijām (piemēram, 
biotehnoloģijas risinājumiem), kuru sagatavotu esošās Eiropas aģentūras un HERA, lai garantētu šādu zāļu un 
terapiju pieejamību iedzīvotājiem. Būtu jāapsver iespējas visā ES organizēt koordinētu stratēģisko krājumu 

veidošanu. Lai panāktu nepieciešamo koordinēto ilgtermiņa rīcību Savienības līmenī, veselības un veselības 
aprūpes jautājums būtu jāiekļauj ES un ES dalībvalstu dalītajās kompetencēs, grozot LESD 4. pantu.” Šai 
daļai pievēršas bieži, bet netiek apsvērts otrais teikums, kurā prasīts, lai veselība būtu viena no dalītajām 
kompetencēm – un tam ir nepieciešamas izmaiņas Līgumos. 

 

Gandrīz trešdaļa jeb 7 no 24 (29 %) Konferences pasākumu VESELĪBAS jomā joprojām netiek risināti, tostarp 
jautājumi saistībā ar lielāku atbalstu veselīgai pārtikai sabiedriskās iestādēs (7(4)), ieguldījumiem veselības aprūpes 
sistēmās (8(5)), ES standartu programmas izveidi attiecībā uz izglītību veselības jomā, tostarp seksuālo izglītību (9(2)), 
un bezmaksas pirmās palīdzības kursu izstrādi visiem iedzīvotājiem (9(3)). Citi ir saistīti ar iniciatīvas “Veselības 
nedēļa” paplašināšanu, sākot ar garīgās veselības gadu (9(4)), (lai gan Komisija ir pieņēmusi jaunu stratēģiju garīgās 
veselības jomā), centieniem nodrošināt cenas ziņā pieejamu aprūpi, jo īpaši zobārstniecībā (10(5)), un veicināt 
bezmaksas zobārstniecību bērniem (10(7)). 

 

Izmaiņas Līgumos: VESELĪBAS jomā ir trīs Konferences pasākumi (8(3), 10(1) un 10(3)), kuru pilnīgai īstenošanai būtu 
vajadzīgas izmaiņas Līgumos. Tajos prasīts noteikt minimālos kopīgos veselības standartus un tam nepieciešamo 
finansējumu (10(1)), kā arī iekļaut veselību un veselības aprūpi ES un ES dalībvalstu dalītajās kompetencēs, grozot 
LESD 4. pantu (8(3) un 10(3) otrā daļa). 

 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 

  17/24 risinātie pasākumi 
  17/24 nerisinātie pasākumi

 Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 
   16/36 leģislatīvās iniciatīvas  

      20/36 neleģislatīvās iniciatīvas 
 

 
 

 

 
 

Risinātie 
71%

Nerisinātie
29%

VESELĪBA

Leģislatīvās
44%

Neleģislatīvās
56%

VESELĪBA

83 % 17 %
INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS



 

 

19 

 
 
Turpmākie pasākumi kopumā: EKONOMIKAS jomā tiek īstenota lielākā daļu Konferences pasākumu, proti, 
60 pasākumi, kas sadalīti sešos priekšlikumos. Priekšlikumos galvenā uzmanība pievērsta ilgtspējīgai izaugsmei un 
inovācijai, ES konkurētspējas uzlabošanai un vienotā tirgus padziļināšanai, kā arī iekļaujošiem darba tirgiem, spēcīgākai 
sociālajai politikai (jo īpaši īstenojot Eiropas sociālo pīlāru) un demogrāfiskajai pārejai. Pēdējā sadaļa ir veltīta fiskālajai 
un nodokļu politikai. 
EKONOMIKĀ ir augsts turpmāko pasākumu realizēšanas rādītājs — 92 %, un tiek īstenotas apmēram 153 īstenošanas 
iniciatīvas un 55 no minētās jomas pasākumiem. 

 

Konkrēti Konferences pasākumi: Nav pārsteidzoši, ka šajā sadaļā ietilpst daži visvairāk risinātie Konferences pasākumi, 
kas atspoguļo iedzīvotāju pausto bažu zināmu pārklāšanos un ES politikas reakciju uz Krievijas iebrukumu Ukrainā un ar 
to saistītajiem piegādes un drošības jautājumiem. Tie ietver, piemēram, dažādus pasākumus, kuru mērķis ir samazināt 
ES atkarību no ārvalstu aktoriem ekonomiski stratēģiskās nozarēs (17(1), (3) un (7)), jo īpaši enerģētikas jomā (11(7), un 
18(2)). Visbiežāk risinātais Konferences pasākums ir 11(1) par videi nekaitīgāku ražošanas procesu veicināšanu, 
nodrošinot negatīvus un pozitīvus stimulus, lai paplašinātu vietējo ražošanu un patēriņu. Tas ir ietverts 26 dažādās 
īstenošanas iniciatīvās. Pasākums 12(12), kas veltīts piegādes drošībai, jo īpaši dažādojot izejresursus un palielinot 
galveno preču, piemēram, veselības aizsardzības, pārtikas, enerģētikas, aizsardzības un transporta jomā, ražošanu 
Eiropā, ir atspoguļots 21 iniciatīvā. 

 
EKONOMIKAS jomā ir tikai daži nerisinātie pasākumi. To vidū ir obligāta “ES konkurētspējas pārbaude” (12(21)), bet 
sadaļā “Spēcīgāka sociālā politika” — daži abstraktāki aicinājumi neapdraudēt sociālās tiesības (14(2)), nodrošināt 
piekļuvi medicīniskajiem pakalpojumiem visām personām, kas jaunākas par 16 gadiem, visā ES (14(4)) un jautājums par 
dalītām izmaksām par mājokli (14(5)). 

 
Izmaiņas Līgumos: EKONOMIKAS jomā ir apzināti 7 pasākumi, kuru pilnvērtīgai īstenošanai ir nepieciešamas izmaiņas 
Līgumos. Pasākums 12(21) par obligātajām konkurētspējas pārbaudēm un konkurētspējas struktūras izveidi un 
pasākums 14(4) par medicīnas pakalpojumu pieejamības nodrošināšanu visā ES teritorijā visām personām, kas jaunākas 
par 16 gadiem, ja konkrētā valstī šie pakalpojumi nav pieejami. Citi pasākumi tiek risināti tikai tajās daļās, kurās nav 
vajadzīgas izmaiņas Līgumos, piemēram, pasākums 13(5) “Sociālās attīstības protokola iekļaušana Līgumos” vai 
pasākums 15(8) “Vecāka gadagājuma cilvēku pienācīgas sociālās un veselības aprūpes garantēšana”, un tie paliek 
dalībvalstu kompetencē. 
 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 

55/60 risinātie pasākumi 

 5/60 nerisinātie pasākumi 

 

 

 

 

 

 Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 

  95/153 leģislatīvās iniciatīvas  

58/153 neleģislatīvās iniciatīvas 

 

 
 
 
 
 

 

3) EKONOMIKA - “Spēcīgāka ekonomika, sociālais taisnīgums un nodarbinātība” 

Risinātie
92%

Nerisinātie
8%

EKONOMIKA

Leģislatīvās
62%

Neleģislatīvās
38%

EKONOMIKA

69 % 31 %
INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS



20 

 

 

4) ES PASAULĒ 

 
Turpmākie pasākumi kopumā: Tematiskajā jomā ES PASAULĒ kopumā ir 48 pasākumi, kas sadalīti astoņos 
priekšlikumos. Tie attiecas uz plašu jautājumu loku, kas saistīti ar ārlietām, starptautisko tirdzniecību, kā arī drošību un 
aizsardzību. Ārlietu jomā tiek risināts jautājums par atkarību no trešām valstīm, ierosinātas izmaiņas ES lēmumu 
pieņemšanā, piemēram, balsošana ar kvalificētu balsu vairākumu un Augstā pārstāvja lomas palielināšana. Aizsardzības 
un drošības jomā priekšlikumi norāda uz dialoga veicināšanu un miera garantēšanu, piemēram, izmantojot ES bruņotos 
spēkus pašaizsardzībai un preventīvai militārai darbībai. Attiecībā uz tirdzniecību priekšlikumos ierosināts dažādot 
piegādes ķēdes, lai stiprinātu Eiropas autonomiju svarīgākajās nozarēs, kā arī tirdzniecības nolīgumos noteikt augstus 
ētikas un vides standartus. 

 

Aptuveni puse no īstenošanas iniciatīvām šajā jomā ir leģislatīvas. To varētu uzskatīt par augstu rādītāju ārlietās, jo 
šajā tematiskajā jomā liels skaits iniciatīvu skar digitalizāciju, enerģētiku un klimata pārmaiņas. Šā ziņojuma 
sagatavošanas laikā dažas procedūras vēl nebija pabeigtas, līdz ar to 21 % iniciatīvu joprojām tiek īstenotas. 
Neleģislatīvās iniciatīvas galvenokārt ir kopīgie paziņojumi, kuros izklāstītas konkrētas visaptverošas nozaru stratēģijas. 

 

Konkrēti Konferences pasākumi: Konferences tematiskajā jomā ES PASAULĒ tiek risināti 75 % no visiem tās 
pasākumiem, un reti kurā citā jomā šis rādītājs ir augstāks. Risinātajos pasākumos galvenokārt ir ierosināti uzlabojumi 
attiecībā uz energoatkarību, piegādes drošību, ārējās tirdzniecības sasaisti ar vides un ētikas jautājumiem un vispārējo 
tirdzniecības politiku. Nerisinātie pasākumi galvenokārt ietilpst kategorijā “izmaiņas lēmumu pieņemšanā” (kvalificēta 
vairākuma balsošana ārpolitikā un Augstais pārstāvis), “saiknes ar pilsoņiem” (pārredzamība, līdzdalība) un “izglītība”. 

 
Vairāki no nerisinātajiem pasākumiem ir abstrakti, piemēram, “pilnīgs atbalsts (..) pilsoņiem, kuri vēlas iesaistīties 
organizētā pilsoniskajā sabiedrībā”  (22(2)), un tas sarežģī saikni ar iniciatīvām. Citās kategorijās, piemēram, “nesen 
noslēgto tirdzniecības nolīgumu ratificēšana” (21(5)), turpmākie pasākumu ir veicami dalībvalstu, nevis ES līmenī. 

 

Izmaiņas Līgumos: Divi pasākumi, proti, “KĀDP lēmumi jāpieņem ar kvalificētu balsu vairākumu” (21(1)) un “Augstā 
pārstāvja lomas pastiprināšana” (21(3)). prasa veikt izmaiņas Līgumos. Tādēļ skaidrs, ka abi šie pasākumi joprojām 
netiek risināti. 

 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 

36/48 risinātie pasākumi 

12/48 nerisinātie pasākumi 

Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 

45/86 leģislatīvās iniciatīvas 

41/86 neleģislatīvas iniciatīvas 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

79 % 21 %

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

Risinātie
75%

Nerisinātie
25%

ES PASAULĒ

Leģislatīvās
52%

Neleģislatīvās
48%

ES PASAULĒ



21 

 

 



 
Turpmākie pasākumi kopumā: VĒRTIBU joma aptver sešus ļoti dažādus priekšlikumus, kas sadalīti 24 pasākumos. Tie 
skar tiesiskumu, demokrātiskās vērtības un Eiropas identitāti, datu aizsardzību, plašsaziņas līdzekļus, viltus ziņas un 
kiberdrošību, diskriminācijas novēršanu, vienlīdzību un dzīves kvalitāti, kā arī dzīvnieku tiesības un lauksaimniecību. 

 
Šajā jomā liela nozīme ir tiesību aktiem, jo 19 no 31 pasākuma ir leģislatīvi pasākumi (61 %), bet pārējie 12 ir neleģislatīvi 
(39 %). Turklāt 71 % leģislatīvo pasākumu ir jau pabeigti, savukārt 29 % darbs vēl jāturpina. 

 
Konkrēti Konferences pasākumi: Vairāki pasākumi joprojām netiek risināti, atklājot galvenos tematus, kuriem būtu 
jāpaliek pilsoņu uzmanības lokā. Tie ietver ES vērtību un ES Pamattiesību hartas īstenošanas stiprināšanu (25(1), (3), 
(4)), datu aizsardzības tiesību aktus, kuros galvenā uzmanība pievērsta nepilngadīgajiem (26(3), (4)), ES struktūras 
izveide dezinformācijas un faktu pārbaudes jautājumos (27(3)) un finansiālu sankciju noteikšanu par videi nodarītu 
kaitējumu (30(2)). 

 

Izmaiņas Līgumos: Līgumu pārskatīšana ir atzīta par nepieciešamu soli trim pasākumiem, lai varētu panākt to pilnīgu 
īstenošanu (25(4), 27(4) un 29(5). Divi no tiem (27(4) un 29(5)) ir iezīmēti kā “daļēji risināti”. Tie liek ieviest obligātas 
politikas nostādnes un standartus, lai veicinātu iedzīvotāju medijpratību un informētību par dezinformāciju un viltus 
ziņu netīšu izplatīšanu, tostarp izmantojot obligātu apmācību skolās. Otrais pasākums aicina nodrošināt cenas ziņā 
pieejamu bērnudārzu izveidi un to pakalpojumu veicināšanu gan publiskajā, gan privātajā sektorā, kā arī nodrošināt 
bezmaksas bērnu aprūpi tiem, kam tā ir nepieciešama.  
 
Nerisinātais pasākums 25(4) ir vērsts uz tiesiskuma režīma uzlabošanu, norādot, ka “būtu jāapsver visas nepieciešamās 
tiesiskās iespējas, tostarp izmaiņas Līgumos, lai varētu sodīt par tiesiskuma pārkāpumiem”. 

 
 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi  
17/24 risinātie pasākumi  

 7/24 nerisinātie pasākumi 

 

Leģislatīvas un neleģislatīvas iniciatīvas   
19/31 leģislatīva iniciatīva  12/31 

neleģislatīva iniciatīva 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

71 % 29 %

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

5) Vērtības 
(“Vērtības un tiesības, tiesiskums, un drošība”) 

Risinātie
71%

Nerisinātie
29%

VĒRTĪBAS

Leģislatīvās
61%

Neleģislatīvās
39%

VĒRTĪBAS



22 

 

 

 

 
Turpmākie pasākumi kopumā: DIGITALIZĀCIJAS jomā Konferences plenārsēdē tika apstiprināti pieci priekšlikumi ar 
kopumā 40 pasākumiem. Priekšlikumi ir vērsti uz to, lai iedzīvotājiem nodrošinātu gan piekļuvi digitālajai infrastruktūrai, 
gan sekmīgai digitālajai pārveidei nepieciešamās prasmes. Digitālajai sabiedrībai vajadzētu būt arī drošai, uzticamai un 
tai jānodrošina augsts datu aizsardzības līmenis. Papildu uzsvars tiek likts uz digitālo inovāciju un to, kā tā varētu palīdzēt 
stiprināt sociālo un ilgtspējīgu ekonomiku. 

 
Šim Konferences pasākumiem ir veltītas 66 īstenošanas iniciatīvas, no kurām 62 % ir leģislatīvās iniciatīvas. To 
pabeigšanas līmenis ir ļoti augsts — 85 % iniciatīvu ir pabeigtas un no atlikušajiem 15 % iniciatīvu vairāki dosjē ir gandrīz 
pabeigti. 

 
Konkrēti Konferences pasākumi: DIGITALIZĀCIJAS jomā tiek risināti aptuveni 75 % pasākumu, un tas  atbilst 
Konferences vidējam rādītājam. Pasākums 31(1) par ieguldījumiem augstas kvalitātes infrastruktūrā un pasākums 35(7) 
par infrastruktūras izveidi, pamatojoties uz Eiropas vērtībām, ir vieni no visvairāk risinātajiem pasākumiem. Uzsvars 
šeit tiek likts ne tikai uz digitālās infrastruktūras uzlabošanu, bet tiek aicināts paturēt prātā Eiropas vērtības un jebkādus 
ar šo tematu saistītus riskus, piemēram, izglītībā vai darba vidē. Kopumā tendence ir censties izveidot labi regulētu un 
iekļaujošu digitālo vidi, kas tomēr paliek atvērta, konkurētspējīga un inovatīva.  

 
Joprojām netiek risināti 10 pasākumi: ((32(6), 33(6), 34(4), (5), (6), (8), 35(2), (4), (5) un (11)). Tajos ir ierosinātas 
salīdzinoši konkrētas darbības digitālo platformu izstrādei un tām nepieciešamā atbalsta nodrošināšanai, turpmākām 
datu aizsardzības iniciatīvām un citiem digitalizācijas centieniem. Lai gan šie pasākumi netiek risināti, iespējams, to 
specifiskā vai abstraktā rakstura dēļ, šķiet, ka minētās politikas jomas kopumā tiek risinātas, un dažos gadījumos uz tām 
attiecas citi līdzīgi Konferences pasākumi. 

 
Izmaiņas Līgumos: Lai pilnībā īstenotu divus pasākumus (32(1) un 32(2)), ir jāveic izmaiņas Līgumos. Abos ir ieteikts 
saskaņot skolu mācību programmas un prasmju mācīšanu, kas prasa veikt izmaiņas Līgumos. Iepriekš minētajās 
iniciatīvās ir aplūkoti citi elementi, kuru īstenošanai izmaiņas Līgumos nav nepieciešamas. 

 

Risinātie un nerisinātie  
30/40 pabeigtās procedūras  

10/40 nepabeigtās procedūras 

Leģislatīvās un neleģislatīvās 
       41/86 leģislatīvās iniciatīvas 25/66 neleģislatīvās 

iniciatīvas  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

6) DIGITALIZĀCIJA 
(“Digitālā transformācija") 

Risinātās
75%

Nerisinātās
25%

DIGITALIZĀCIJA

Leģislatīvās
62%

Neleģislatīvās
38%

DIGITALIZĀCIJA



23 

 

 

 

 
Turpmākie pasākumi kopumā: DEMOKRĀTIJAS jomā Konferences plenārsēdē tika apstiprināti pieci priekšlikumi, kuros 
iekļauti kopumā 33 pasākumi. To pamatā ir četri galvenie mērķi: uzlabot iedzīvotāju informētību, līdzdalību un jauniešu 
iesaisti, stiprināt Eiropas identitāti un Eiropas iestāžu pieejamību, veicināt demokrātiju, vēlēšanu procesus un 
subsidiaritāti, kā arī reformēt ES lēmumu pieņemšanas mehānismu. 

 

No 33 CoFE pasākumiem tiek risināti 13 (39 %). 20 pasākumi joprojām netiek risināti (61 %). Tas padara DEMOKRĀTIJU 
par vismazāk risināto Konferences jomu. No 16 attiecīgajām īstenošanas iniciatīvām 63 % ir neleģislatīvās iniciatīvas, 
bet 37 % — leģislatīvās iniciatīvas. Tajā pašā laikā, lai gan to skaits ir neliels, uzsākto iniciatīvu izpildes līmenis ir labs — 
13 iniciatīvas (81 %) ir pabeigtas, un paliek tikai trīs nepabeigtas iniciatīvas. 

 
Konkrēti Konferences pasākumi: Daži nerisinātie pasākumi aptver ar pārredzamību saistītus jautājumus, piemēram, 
iedzīvotāju iesaisti, izmantojot tiešsaistes platformas, pārredzamības uzlabošanu un izglītības standartizēšanu visās 
dalībvalstīs. Vēl vairāku nerisinātu pasākumu mērķis ir nodrošināt lielāku līdzdalību ar pastāvīgu pilsoņu asambleju 
starpniecību, stiprinot jauniešu iesaistīšanos un pilsoniskās sabiedrības lomu lēmumu pieņemšanā, ieviešot ES mēroga 
referendumus, kā arī pārdēvējot ES iestādes, lai padarītu tās pieejamākas iedzīvotājiem. Vēl viens pasākumu kopums ir 
vērsts uz Eiropas politiskajām struktūrām, tostarp Eiropas identitātes un lēmumu pieņemšanas spēju stiprināšanu, 
diskusiju uzsākšanu par Eiropas konstitūciju, tomēr šo darbību laikā ievērojot subsidiaritāti. 

 

Izmaiņas Līgumos: Kopumā DEMOKRĀTIJAS jomā ir iezīmēti 10 pasākumi, kuru pilnīgai īstenošanai ir vajadzīgas 
izmaiņas Līgumos: (37(1), 37(6), 38(2), 38(4), 39(1), 39(3), 39(6), 39(7), 40(2), 40(3)). Tas ir nepārprotams trūkums pēc 
Konferences veiktajos turpmākajos pasākumos; lielākajai daļai šajā tematiskajā jomā nerisināto pasākumu ir vajadzīgi 
grozījumi Līgumos. Dažos no tiem ir prasība piešķirt Eiropas Parlamentam vairāk tiesību, tostarp iniciatīvas tiesības, 
tiesības lemt par ES budžetu un tiesības ierosināt ES mēroga referendumu. Citos pasākumos ierosināts, ka Komisijas 
priekšsēdētāju būtu jāievēl pilsoņiem tiešās vēlēšanās vai arī tas būtu jādara, izmantojot vadošo kandidātu sistēmu, un 
lēmumu pieņemšanā galvenokārt vajadzētu izmantot kvalificētu balsu vairākumu, nevis vienprātības principu. 39. 
priekšlikums izceļas ar to, ka visi septiņi atbilstošie pasākumi attiecībā uz lēmumu pieņemšanu ES iestādēs joprojām 
netiek risināti.  

 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 13/33 risinātie 
pasākumi 20/33 nerisinātie pasākumi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 
  6/16 leģislatīvās iniciatīvas  
10/16 neleģislatīvās iniciatīvas 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

81 % 19 %

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

7) DEMOKRĀTIJA 
(‘Eiropas demokrātija’) 

Risinātie
39%

Nerisinātie
61%

DEMOKRĀTIJA

Leģislatīvās
37%

Neleģislatīv
ās

63%

DEMOKRĀTIJA



24 

 

 

8) MIGRĀCIJA  
 
Turpmākie pasākumi kopumā: Attiecībā uz MIGRĀCIJU Konferences plenārsēdē tika apstiprināti 5 priekšlikumi, kas 
ietvēra 16 pasākumus. Tie skar trīs galvenās tēmas: likumīgu migrāciju, nelegālu migrāciju, kā arī patvērumu un 
integrāciju. Neraugoties uz to, (vai, iespējams, tāpēc) ka migrācija pēdējos gados ir izrādījusies par vienu no 
pretrunīgākajām Savienības politikas jomām, Konferences rezultātu mērķis ir sagatavot šajā jautājumā vērienīgu un 
saskaņotu Eiropas programmu. 

 
11 no 16 Konferences pasākumiem (69 %) sekoja konkrētas īstenošanas iniciatīvas, padarot MIGRĀCIJU par trešo 
vismazāk risināto jomu pēc DEMOKRĀTIJAS un IZGLĪTĪBAS. 17 no 23 īstenošanas iniciatīvām ir pabeigtas (74 %), bet 
pārējās sešas iniciatīvas (26 %) vēl tiek īstenotas. 

 

Konkrēti Konferences pasākumi: Vairākas iniciatīvas tika pieņemtas pavisam nesen — 2024. gada maijā — kā 2020. 
gada jaunā Migrācijas un patvēruma pakta neatņemama sastāvdaļa. Jaunās regulas par patvērumu un migrācijas 
pārvaldību un patvēruma procedūrām, kā arī Uzņemšanas apstākļu direktīva skar daudzus Konferences pasākumus. 

 

Pieci pasākumi (31 %) joprojām netiek risināti. Nepilnības saistās galvenokārt ar šādiem jautājumiem: darba apstākļu 
konverģence (41(4)), labākas informācijas sniegšana ES pilsoņiem par migrāciju (41(5)), papildu resursu piešķiršana ES 
Patvēruma aģentūrai (44(5)), bēgļu apmācības programmu izveide dalībvalstīs (45(1)) un piekļuves darba tirgum 
atvieglošana patvēruma meklētājiem ar attiecīgu kvalifikāciju (45(2)). 

 
Izmaiņas Līgumos: MIGRĀCIJAS jomā neviena no pasākumiem īstenošanai nav vajadzīgas izmaiņas Līgumos. 
 

 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 
    11/16 risinātie pasākumi 5/16 nerisinātie 

pasākumi  

 Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 

16/23 leģislatīvās iniciatīvas  
 7/23 neleģislatīvās iniciatīvas 

 
 

 
 
 

 
 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

74 % 26 %

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

Risinātie
69%

Nerisinātie
31%

MIGRĀCIJA

Leģislatīvās
70%

Neleģislatī
vās
30%

MIGRĀCIJA



 

25 
 

25 

 
 
Turpmākie pasākumi kopumā: IZGLĪTĪBA ietver 4 priekšlikumus ar 24 pasākumiem: Tā ir joma, kurā ir vismazāk 
turpmāko pasākumu. Tika uzsāktas tikai 25 procedūras, un daudzi pasākumi joprojām netiek risināti, galvenokārt 
attiecībā uz tiem pašiem trim priekšlikumiem (Eiropas jaunatnes iniciatīvas, Kultūra un apmaiņa, Sports). Ar Izglītības 
priekšlikumu saistītās iniciatīvas, kurās tiek veiktas kādas darbības, lielākoties ir neleģislatīvas (84 %). Tādējādi, 
iespējams, mazāka skaita leģislatīvo procedūru dēļ IZGLĪTĪBAS jomā pabeigšanas rādītājs ir ļoti labs, proti, 92 %. 

 

Konkrēti Konferences pasākumi: Pasākums 46(2) ir atšķirīgs. Tas bieži tiek risināts un tā mērķis ir līdz 2025. gadam 
izveidot iekļaujošu Eiropas izglītības telpu, kurā visiem iedzīvotājiem ir vienlīdzīga piekļuve kvalitatīvai izglītībai. Tajā 
galvenā uzmanība pievērsta formālās izglītības un mūžizglītības komponentiem (piemēram, pilsoniskajai izglītībai, ES 
vērtībām un vēsturei, digitālajām prasmēm, STEAM, uzņēmējdarbībai un pētniecībai, kritiskajai domāšanai un 
informētībai par plašsaziņas līdzekļu darbības principiem, vispārīgajām prasmēm un iebiedēšanas un rasisma 
apkarošanai, vides ilgtspējai un veselības aizsardzībai, kā arī bioloģiskās daudzveidības priekšmeta obligātai iekļaušanai 
skolas mācību programmās). Dažādi aspekti tika īstenoti, izmantojot nesaistošas stratēģijas un praktiskus instrumentus, 
piemēram, talantu mobilitātes paketi, Ieteikumus digitālās izglītības jomā, Eiropas augstākās izglītības iestāžu sadarbību, 
mācības vidiskās ilgtspējas sekmēšanai, Eiropas izglītības telpas portālu, ekspertu grupas par labbūtību skolā izveidi un 
Eiropas Prasmju gadu 2023. 

 

Tas kontrastē ar 11 nerisinātajiem Konferences pasākumiem, kas attiecas uz trim no četriem priekšlikumiem. Pirmkārt, 
Jaunatnes jautājumiem (balsošana Eiropas Parlamenta vēlēšanās no 16 gadu vecuma (47(2)), vidusskolu skolēnu 
vizītēm darba vietās (47 (3)), finansējumu pastiprinātajai Eiropas Garantijai jauniešiem (47(4)), jauniešu dzīves 
apstākļiem, tostarp piekļuvei sociālajai aizsardzībai un mājokļiem (47(6))). Otrkārt, Kultūras un apmaiņas jomu, lai 
veicinātu daudzvalodību, tostarp obligātām otrās valodas nodarbībām (48(2)), 9. maiju kā kopīgiem Eiropas svētkiem 
(48(3)) un kultūras darbinieku aizsardzību ES līmenī (48(5)). Treškārt, pasākumiem, kas popularizē sportu kā Eiropas 
politikas instrumentu vērtību, kultūras un izglītības veicināšanai, jo tās ir kļuvušas par tematu, kam pilsoņi pievērš ļoti 
lielu uzmanību, bet kas tā arī nav īstenotas. Tas uzsver pienesumu, ko dod sporta nodarbības izglītībā (49(1)), lai sporta 
pasākumus iekļautu ES līmeņa apmaiņas programmās (49(3)), uzlabotu vietējos un tradicionālos sporta veidus (49(4)) 
un veicinātu Eiropas identitātes demonstrēšanu sporta pasākumos un citur (49(5)). 

 

Izmaiņas Līgumos: Lai īstenotu trīs pasākumus, iespējams, ir jāgroza Līgumi. Pasākumi 46(1), 48(2) un 48(3) paredz 
kopīgas kompetences izglītības jomā, vairākus atšķirīgus ES mēroga minimālos izglītības standartus un Eiropas dienu 
9. maijā, un tie visi joprojām netiek risināti. Turklāt daudzi elementi citās tēmās, kurās nepieciešamas izmaiņas Līgumos, 
ir saistīti ar kopīgu izglītības programmu izveidi, piemēram, par bioloģisko daudzveidību. 

Risinātie un nerisinātie CoFE pasākumi 
13/24 risinātie pasākumi 

11/24 nerisinātie pasākumi 
 

Leģislatīvās un neleģislatīvās iniciatīvas 

4/25 leģislatīvās iniciatīvas 21/25 neleģislatīvās 
iniciatīvas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

92 % 8%

INICIATĪVU ĪSTENOŠANAS PABEIGŠANAS RĀDĪTĀJS

9) IZGLĪTĪBA  -   (“Izglītība, kultūra, jaunatne un sports”) 

Risinātie
54%

Nerisinātie
46%

IZGLĪTĪBA

Leģislatīvās
16%

Neleģislatīvās
84%

IZGLĪTĪBA



 

 

 


